BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

Số: 3370/TCT-KK
V/v hoàn thuế GTGT

Hà Nội, ngày 24  tháng 09 năm 2012

Kính gửi: Cục Thuế tỉnh Kiên Giang

Tổng cục Thuế nhận được công văn số 394/CT-KTT ngày 18/5/2012 và công văn
số 458/CT-KTT ngày 01/6/2012 của Cục Thuế tỉnh Kiên Giang về việc hoàn thuế giá trị
gia tăng (GTGT) đối với hoạt động uỷ thác xuất khẩu của Chi nhánh Công ty CP thực
phẩm Trung Sơn, Kiên Giang (mã số thuế 0300954511-002). Sau khi báo cáo và được sự
đồng ý của Bộ Tài chính, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Căn cứ quy định tại Điểm 2 Điều 12 Luật thuế GTGT;
Căn cứ hướng dẫn tại Điểm 1.2 (d) Mục III Phần B Thông tư số 32/2007/TT-BTC

ngày 9/4/2007, Điểm 1.3 (c3) Mục III Phần B Thông tư số 129/2008/TT-BTC ngày
26/12/2008 và Điểm 3.a Điều 16 Mục 1 Chương III Thông tư số 06/2012/TT-B TC ngày
10/01/2012 của Bộ Tài chính hướng dẫn về thuế GTGT, quy định điều kiện khấu trừ thuế
giá trị gia tăng (GTGT) đầu vào là hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu phải thanh toán qua ngân
hàng;

Căn cứ Điểm 4 công văn số 2416/BTC-TCT ngày 27/02/2010 của Bộ Tài chính
về thủ tục hồ sơ hoàn thuế GTGT đối với hàng uỷ thác xuất khẩu;

Căn cứ vào hướng dẫn nêu trên, trường hợp Chi nhánh Công ty CP Thực phẩm
Trung sơn, Kiên giang (mã số thuế 03 00954511 -002) là đơn vị trực thuộc
Công ty Cổ phần thực phẩm Trung Sơn (mã số thuế 030095451 l), hoạt động theo uỷ
quyền của Công ty Cổ phần thực phẩm Trung Sơn. Chi nhánh Công ty ký hợp đồng uỷ
thác xuất khẩu với Công ty CP Thực phẩm Trung Sơn, thủ tục hồ sơ đáp ứng các điều
kiện về hoá đơn, hợp đồng uỷ thác xuất khẩu, tờ khai hải quan đối với hàng hoá xuất
khẩu, thanh toán với nước ngoài qua ngân hàng, nhưng khi thanh toan tiền hàng xuất
khẩu uỷ thác cho Chi nhánh Công ty (bên uỷ thác xuất khẩu); Công ty CP Thực phẩm
Trung Sơn (bên nhận uỷ thác xuất khẩu) thanh toán lại tiền hàng cho Chi nhánh Công ty
bằng hai hình thức thanh toán qua ngân hàng và thanh toán bằng tiền mặt. Việc thanh
toán bằng tiền mặt giữa bên uỷ thác và bên nhận uỷ thác phát sinh trước thời điểm ban
hành công văn số 2416/BTC-TCT nêu trên, được Chi nhanh Công ty thực hiện mở sổ, ghi
chép sổ sách, chứng từ kế toán, theo dõi công nợ đúng quy định, chấp hành tốt nghĩa vụ
thuế với Nhà nước thì được khấu trừ, hoàn thuế GTGT đầu vào đối với hàng hoá uỷ thác
xuất khẩu.

Tổng cục Thuế thông báo để Cục Thuế tỉnh Kiên Giang biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thứ trưởng Đỗ Hoàng Anh Tuấn (để b/c);
- Các Vụ: PC, CST(BTC);
- Các vụ (TCT): PC-CS;
- Lưu: VT, KK (2b).

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Văn Trường